
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 28338 ΕΞ 2024  

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 568/14.2.2024 
κοινής υπουργικής απόφασης «Εξειδίκευση ζη-
τημάτων σχετικά με την λειτουργία της ειδικής 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας “Πλατφόρμα ταυτο-
ποίησης κατόχων αθλητικών εισιτηρίων” του άρ-
θρου 7 του ν. 5085/2024 (Α’ 17)» (Β’ 1120), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 692/2.4.2024 
(Β’ 2164) όμοια απόφαση. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. :
α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

β) τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ) τον ν. 5085/2024 ’’Κύρωση της από 11.12.2023 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα απαγό-
ρευσης διάθεσης εισιτηρίων και παρουσίας θεατών σε 
αγώνες ποδοσφαίρου για επιτακτικούς λόγους προστα-
σίας της δημόσιας τάξης και ασφάλειας» (Α’ 17) - Λήψη 

μέτρων για την αποτροπή και αντιμετώπιση της βίας στο 
πλαίσιο αθλητικών συναντήσεων και λοιπές ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού’’ και ιδίως του άρθρου 7,

δ) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) το π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

η) το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

θ) το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ι) την υπό στοιχεία Υ16/1.8.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 4847),

ια) την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιβ) το άρθρο 47 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4740

48175

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.16 16:20:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48176 Τεύχος B’ 4740/16.08.2024

ιγ) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/18608/2024 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Προστα-
σίας του Πολίτη «Υποχρέωση διεξαγωγής αθλητικών 
συναντήσεων καλαθοσφαίρισης της Α1 Εθνικής κατη-
γορίας ανδρών (basket League) αποκλειστικά σε αθλη-
τικές εγκαταστάσεις, που διαθέτουν το προβλεπόμενο 
στο άρθρο 7 του ν. 5085/2024 (Α’ 17) σύστημα ελέγχου 
εισιτηρίων και ταυτοποίησης των εισερχόμενων θεατών» 
(Β’4059).

3. Την υπ’ αρ. 692/2024 κοινή υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 568/14.2.2024 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης “Εξειδίκευση ζητημάτων σχετικά με 
την λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
«Πλατφόρμα ταυτοποίησης κατόχων αθλητικών εισιτη-
ρίων» του άρθρου 7 του ν. 5085/2024 (Α’ 17)” (Β’ 1120)» 
(B’ 2164).

4. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή ψηφι-
ακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

5. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

6. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

7. Την υπό στοιχεία 24596/ΕΞ2023/23 απόφαση των 
Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επικρατείας 
«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810/ΕΞ 2021 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης ’’Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοι-
νωνίας (Ε.Μ.Επ.)’’ (Β’ 988)» (Β’ 3399).

8. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 568/ 
14.2.2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Εξειδίκευση ζη-
τημάτων σχετικά με την λειτουργία της ειδικής ηλεκτρο-
νικής πλατφόρμας «Πλατφόρμα ταυτοποίησης κατόχων 
αθλητικών εισιτηρίων» του άρθρου 7 του ν. 5085/2024 
(Α’ 17) (Β’ 1120)», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
692/02.04.2024 (Β’ 2164) όμοια απόφαση, ως προς i) την 
προσθήκη και αναφορά στο πεδίο εφαρμογής του άρ-
θρου 7 του ν. 5085/2024 και των αθλητικών συναντήσε-
ων καλαθοσφαίρισης της Α1 Εθνικής κατηγορίας ανδρών 
(Βasket League), του Κυπέλλου Ελλάδος και των διεθνών 
διοργανώσεων, στις οποίες, ως γηπεδούχος, αγωνίζεται 
ομάδα Α.Α.Ε. που συμμετέχει στο παραπάνω επαγγελ-
ματικό πρωτάθλημα καλαθοσφαίρισης, ii) ως προς τους 
τρόπους μεταβίβασης των εισιτηρίων διαρκείας, iii) ως 
προς ως προς τη λειτουργία ειδικής πλατφόρμας στο 
tickets.gov.gr για την ταυτοποίηση ανηλίκου σε τρίτο 
συνοδό, iv) ως προς την δυνατότητα η αναγνώριση των 
προσωποποιημένων εισιτηρίων να πραγματοποιείται και 
με την ανάγνωση QR Code ή Barcode σε περίπτωση αδυ-
ναμίας αξιοποίησης της τεχνολογίας NFC, v) αναγκαίες 

ρυθμίσεις ως προς ταυτοποίηση του ενδιαφερόμενου 
αλλοδαπού φιλάθλου, vi) παρατείνεται η έναρξη ισχύος 
του συστήματος του άρθρου 6 της παρούσας για την 
αναγνώριση των προσωποποιημένων εισιτηρίων.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται περαιτέρω δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 28023 ΕΞ 7.8.2024 εισήγηση δημοσιονομικών 
επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Δι-
οικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, πέραν της ήδη προϋπολογισθείσας δαπάνης, 
σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα της υπό στοιχεία 4955 
ΕΞ 8.2.2024 εισήγησης δημοσιονομικών επιπτώσεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τροποποιείται η υπό στοιχεία 568/14.2.2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εξειδίκευση ζητημάτων σχετικά 
με την λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
“Πλατφόρμα ταυτοποίησης κατόχων αθλητικών εισιτη-
ρίων” του άρθρου 7 του ν. 5085/2024 (Α’ 17)» (Β’ 1120)”, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 692/2.4.2024 
(Β’ 2164) όμοια απόφαση, ως προς:

1.1. Το άρθρο 1 στο οποίο προστίθενται και οι αθλη-
τικές συναντήσεις για το άθλημα της καλαθοσφαίρισης 
και το άρθρο διαμορφώνεται ως εξής:

«Στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), δημιουργείται ηλεκτρονική 
πλατφόρμα ταυτοποίησης κατόχων αθλητικών εισιτη-
ρίων, που λειτουργεί μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - Ε.Ψ.Π.) του άρθρου 22 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184), με σκοπό την προσωποποίηση των 
εισιτηρίων και την ισχυρή αυθεντικοποίηση των θεατών 
που εισέρχονται σε αθλητική εγκατάσταση για να παρα-
κολουθήσουν αθλητική συνάντηση είτε του επαγγελ-
ματικού πρωταθλήματος ποδοσφαίρου της Α1 Εθνικής 
Κατηγορίας ανδρών (Super League 1), του Κυπέλλου 
Ελλάδος ποδοσφαίρου και των διεθνών διοργανώσεων, 
στις οποίες, ως γηπεδούχος, αγωνίζεται ομάδα Α.Α.Ε. που 
συμμετέχει στο παραπάνω επαγγελματικό πρωτάθλημα 
ποδοσφαίρου είτε του επαγγελματικού πρωταθλήματος 
καλαθοσφαίρισης της Α1 Εθνικής κατηγορίας ανδρών 
(Βasket League), του Κυπέλλου Ελλάδος και των διεθνών 
διοργανώσεων, στις οποίες, ως γηπεδούχος, αγωνίζεται 
ομάδα Α.Α.Ε. που συμμετέχει στο παραπάνω επαγγελ-
ματικό πρωτάθλημα καλαθοσφαίρισης.

1.2. Την παρ. 5 του άρθρου 3 «Ταυτοποίηση κατόχων 
αθλητικών εισιτηρίων μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας», 
η οποία καταργείται ολόκληρη.

1.3. Την παρ. 8 του άρθρου 3 «Ταυτοποίηση κατόχων 
αθλητικών εισιτηρίων μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας», 
ως προς τους τρόπους μεταβίβασης των εισιτηρίων δι-
αρκείας, και η οποία αναριθμείται σε παρ. 7 και διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«7. Τα εισιτήρια διαρκείας δύναται να μεταβιβάζονται 
τόσο από τους παρόχους διάθεσης εισιτηρίων με τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48177Τεύχος B’ 4740/16.08.2024

οποίους έχει συμβληθεί η εκάστοτε Ανώνυμη Αθλητι-

κή Εταιρεία (Α.Α.Ε.) όσο και μέσω της εφαρμογής gov.

gr wallet, σύμφωνα με την πολιτική και τους όρους της 

εκάστοτε ΑΑΕ.».
1.4. Την παρ. 7 του άρθρου 4 «Ταυτοποίηση αθλητικών 

εισιτηρίων ανηλίκων μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας», 
η οποία αντικαθίσταται ως προς τη λειτουργία ειδικής 
πλατφόρμας στο tickets.gov.gr για την ταυτοποίηση ανη-
λίκου σε τρίτο συνοδό και τη δυνατότητα του έχοντος 
την επιμέλεια αυτού να συνδέεται με τους κωδικούς της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
να ολοκληρώνει τη διαδικασία, και η παρ. 7 διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«7. Η ταυτοποίηση ανηλίκου σε τρίτο συνοδό δύνα-
ται να γίνει μέσω ειδικής πλατφόρμας που λειτουργεί 
στο tickets.gov.gr. Ο έχων την επιμέλεια, συνδέεται με 
τους προσωπικούς κωδικούς-διαπιστευτήρια της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης και ολοκληρώνει την διαδικασία.».

1.5. Την παρ. 3 του άρθρου 6 «Είσοδος στην αθλητική 
εγκατάσταση», ως προς την εναλλακτική δυνατότητα 
σε περίπτωση που ανακύψουν λόγοι αδυναμίας εναρ-
μόνισης και προσαρμογής της τεχνολογίας Near Field 
Communication (NFC) στα συστήματα των αθλητικών 
ενώσεων, αποβλέποντας κατά κύριο λόγο στον μη απο-
κλεισμό τους, η οποία παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Η αναγνώριση του εισιτηρίου της παρ. 1 γίνεται με 
χρήση της εφαρμογής του gov.gr wallet και αξιοποίηση της 
τεχνολογίας Near Field Communication (NFC). Σε περίπτω-
ση που δεν είναι διαθέσιμη η παραπάνω τεχνολογία, η ανα-
γνώριση των προσωποποιημένων εισιτηρίων δύναται να 
πραγματοποιείται με την ανάγνωση QR Code ή Barcode.».

1.6. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 7, η 
οποία τροποποιείται ως προς την ταυτοποίηση του εν-
διαφερόμενου αλλοδαπού φιλάθλου στις περιπτώσεις 
αδυναμίας ταυτοποίησης του σε ειδικά γραφεία εξυ-
πηρέτησης έξω από την αθλητική εγκατάσταση, χωρίς 
φυσική παρουσία και προστίθεται παρ. 4, ώστε οι παρ. 3 
και 4 διαμορφώνονται ως εξής:

«3. Ο αλλοδαπός φίλαθλος ή ο μόνιμος κάτοικος εξω-
τερικού εισέρχεται στην αθλητική εγκατάσταση με τον 
ίδιο τρόπο που περιγράφεται στο άρθρο 6, ήτοι θέτο-
ντας ανέπαφα τη συσκευή του κινητού τηλεφώνου του 
στην οποία έχει αποθηκευτεί το προσωποποιημένο του 
εισιτήριο στην υποδοχή των συσκευών σάρωσης και 
αναγνώρισης του εισιτηρίου. Η διαδικασία του παρόντος 
πραγματοποιείται μόνο στην περίπτωση κατοχής διαβα-
τηρίου ή ταυτοτήτων πολιτών κρατών μελών της Ε.Ε. με 
ηλεκτρονική ανάγνωση στοιχείων την κρίσιμη χρονική 
στιγμή για τους αλλοδαπούς φιλάθλους και τους μόνι-
μους κατοίκους εξωτερικού. Σε κάθε άλλη περίπτωση, ο 
ενδιαφερόμενος αλλοδαπός φίλαθλος δύναται να ταυ-
τοποιείται σε ειδικά γραφεία εξυπηρέτησης έξω από την 
αθλητική εγκατάσταση, όπως περιγράφεται στο άρθρο 8.

4. Η διαδικασία του παρόντος πραγματοποιείται μόνο 
στην περίπτωση αλλοδαπών φιλάθλων που επιθυμούν 
να παρακολουθήσουν αγώνα ελληνικής ομάδας.».

1.7. Την παρ. 1 του άρθρου 8, ως προς την προσθήκη 
της δυνατότητας ασύγχρονης ταυτοποίησης του φιλά-

θλου άνω των εξήντα επτά ετών (67), δηλαδή ακόμα 
και σε χρόνο προγενέστερο της διεξαγωγής του αγώνα 
και την παρ. 3 του άρθρου 8, όπου μετά τη φράση «μο-
ναδικό αναγνωριστικό αριθμό», προστίθεται η φράση 
«QR code» διαζευκτικά με το «barcode» και οι παρ. 1 και 
3 διαμορφώνονται ως εξής:

«1. Ο ενδιαφερόμενος ημεδαπός φίλαθλος άνω των 
εξήντα επτά (67) ετών που δεν διαθέτει κινητό τηλέφωνο 
με προηγμένη υπολογιστική ικανότητα και συνδεσιμό-
τητα (“smartphone”) δύναται να προσέρχεται σε ειδικό 
γραφείο εξυπηρέτησης έξω από την αθλητική εγκατά-
σταση («γκισέ»), που λειτουργεί με φροντίδα και ευθύνη 
της εκάστοτε ΠΑΕ. Αποκλειστικά και μόνο ο ημεδαπός 
φίλαθλος άνω των εξήντα επτά (67) ετών δύναται να 
πραγματοποιεί ταυτοποίηση σε ειδικό γραφείο εξυπη-
ρέτησης όχι απαραιτήτως την ημέρα διεξαγωγής του 
αγώνα, αλλά και σε χρόνο προγενέστερο της διεξαγωγής 
του αγώνα.».

«3. Με την ολοκλήρωση της ταυτοποίησης, ο υπάλλη-
λος εκτυπώνει το προσωποποιημένο εισιτήριο, το οποίο 
φέρει μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό («QR code» ή 
«barcode») και είναι έτοιμο προς χρήση στην υποδοχή 
των συσκευών σάρωσης και αναγνώρισης του εισιτηρί-
ου. Η δυνατότητα εκτύπωσης ισχύει αποκλειστικά για τα 
άτομα άνω των εξήντα επτά (67) ετών που δεν διαθέτουν 
«έξυπνο» κινητό.».

1.8. Την παρ. 1 του άρθρου 9 «Τηρούμενα στοιχεία 
προσωποποιημένων εισιτηρίων», όπου προστίθεται ΙΓ’ 
στοιχείο, ως προς την υποχρέωση τήρησης στοιχείων δι-
αβατηρίου ή ταυτότητας στην πλατφόρμα του άρθρου 1 
και το άρθρο 9 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 9
Τηρούμενα στοιχεία
προσωποποιημένων εισιτηρίων

1. Στην πλατφόρμα του άρθρου 1 τηρούνται τα ακό-
λουθα στοιχεία:

Α) ΑΦΜ κατόχου
Β) ΑΜΚΑ κατόχου
Γ) Ονοματεπώνυμο κατόχου
Δ) Διεύθυνση διαμονής κατόχου
Ε) Κινητό τηλέφωνο κατόχου
ΣΤ) Διεύθυνση ηλεκτρονικής αλληλογραφίας κατόχου
Ζ) ΑΦΜ ανήλικου
Η) ΑΜΚΑ ανήλικου
Θ) Ονοματεπώνυμο ανήλικου
Ι) Στοιχεία της αθλητικής συνάντησης
ΙΑ) Στοιχεία κράτησης εισιτηρίου
ΙΒ) Στοιχεία συνοδευόμενου και συνοδού
ΙΓ) Στοιχεία διαβατηρίου ή ταυτότητας
2. Τα δεδομένα της πλατφόρμας προσωποποίησης 

εισιτηρίων τηρούνται για δέκα (10) έτη από την ημερο-
μηνία διεξαγωγής της αθλητικής συνάντησης.».

1.9 Την παρ. 1 του άρθρου 13 «Μεταβατικές διατάξεις» 
η οποία τροποποιείται ως προς την ημερομηνία έναρξης 
της λειτουργίας του συστήματος αναγνώρισης εισιτηρί-
ων σύμφωνα με το άρθρο 6 και συγκεκριμένα τροποποι-
είται η «16η Αυγούστου 2024» σε «1η Ιανουαρίου 2025», 
και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48178 Τεύχος B’ 4740/16.08.2024

«1. Μέχρι την ολοκλήρωση της εγκατάστασης και 

λειτουργίας του συστήματος αναγνώρισης εισιτηρίων 

σύμφωνα με το άρθρο 6, το οποίο ισχύει από την 1η Ια-

νουαρίου 2025, η αναγνώριση των προσωποποιημένων 

εισιτηρίων δύναται να πραγματοποιείται με τον τρόπο 

που υποστηρίζουν τα υφιστάμενα συστήματα αναγνώ-

ρισης εισιτηρίων (QR Code ή Barcode) μέσω της εφαρ-

μογής gov.gr wallet.».

1.10. Την παρ. 3 του άρθρου 13, η οποία διαγράφεται.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 568/14.2.2024 

κοινή υπουργική απόφαση «Εξειδίκευση ζητημάτων 

σχετικά με την λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής 

πλατφόρμας “Πλατφόρμα ταυτοποίησης κατόχων 

αθλητικών εισιτηρίων” του άρθρου 7 του ν. 5085/2024 

(Α’ 17)» (Β’ 1120)”, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

692/2.4.2024 (Β’ 2164) όμοια απόφαση».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καλλιθέα, 9 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας, Θρησκευμάτων
Οικονομίας και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Προστασίας του Πολίτη Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02047401608240004*


